
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

KATIA RAMOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

FERNANDA DA SILVA SANTOS
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

HERVAL BARROS DE SOUZA
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Atos do Prefeito...............................................................................................................2
Atos do PREVIQUEIMADOS...................................................................................... 2
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente........3
Atos do Conselho Municipal de Educação.....................................................3
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social........................................4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Atos do Presidente.......................................................................................12

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA

ELERSON LEANDRO ALVES
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS

JEFFERSON DIAS DA SILVA
JOÃO PEDRO LEMOS

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA

THOMAS JEFFERSON ALVES
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 1561/21. EXONERAR a servidora ANE CAROLINE PAIVA FERNANDES, do cargo em comissão de Assessor
Técnico, Símbolo CC2, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 14/04/2021.

PORTARIA Nº 1562/21. EXONERAR a servidora BEATRIZ CANDIDA PEREIRA, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 14/04/2021.

PORTARIA Nº 1563/21. NOMEAR ANE CAROLINE PAIVA FERNANDES, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo
CC2, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 14/04/2021.

PORTARIA Nº 1564/21. NOMEAR BEATRIZ CANDIDA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, no
Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 14/04/2021.

PORTARIA Nº 1565/21. NOMEAR MARCELLE ARAUJO NASSER JULIO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete,
Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 14/04/2021.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS
PORTARIA Nº. 021/21

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Malvina
Nunes de Barros, tendo em vista o que consta no processo nº. 0031/2021/15, com fundamento no art 6° - A da EC 41/2003,
matrícula nº. 4231/52, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, APO 1, nível L, lotada na SEMED - Secretaria
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, APO 1, nível L, arts. 6º e 7, §2º da Lei nº.
299/98..........................................................................................................................................................................................R$ 1.322,
40
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da
LOM.......................................................................................................R$ 462,84
Total dos proventos de
aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 1.785,24

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS(Respondendo)

ERRATA: PUBLICADA NO DOQ. Nº 070 de 09 de abril de 2021.
Onde se lê. Processo nº 0037/2020/15 - Embasado no parecer do Controle Interno, da Assessoria Jurídica deste
PREVIQUEIMADOS e da Procuradoria Geral do Município, homologo a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 19.2020,
conforme previsto na Lei 8.666/93 c/c a Lei 10.520/02, adjudicando a Empresa CUSTOM INFORMÁTICA LTDA, no valor total de
R$ 96.617,52 (noventa e seis mil, seiscentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos), autorizando desde já, a emissão de
Nota de Empenho.

Leia-se.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 002/21

Processo nº. 0037/2020/15, Instrumento Contratual nº 001/21, lavrado no livro nº. 01/21 às fls. 02/18. Contratante: Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, Contratada: CUSTOM INFORMÁTICA
LTDA. O presente constitui-se contratação de empresa para prestação de serviços especializados de informática com a locação
(licença de utilização de software), incluindo implantação, treinamento e suporte para gerenciamento de sistema de Contabilidade
Pública, Lei Orçamentária Anual, Patrimônio, Estoque e Transparência Pública, conforme especificações do Edital do Pregão
Presencial nº 19/2020. Prazo: 24 (vinte e quatro meses), com início em 20/03/2021 e término em 19/03/2023. Valor Global:
R$ 96.617,52 (noventa e seis mil, seiscentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos), pagos em 24 parcelas mensais iguais e
sucessivas de R$ 4.025,73 (quatro mil e vinte e cinco reais e setenta e três centavos). Dotação Orçamentária:
15.01.3.3.90.40.00.00.00.00.0019; Elemento de despesa: 33.90.40; Empenho: 05/21.

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS(Respondendo)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 3

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 12 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre o calendário de Reuniões do Mandato Temporário de 05 de
março de 2021 a 20 de agosto de 2021, Ordinárias; Mesa Diretora e
Comissões Permanentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Queimados.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições
estabelecidas na legislação em vigor:

Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos;
Considerando deliberação em Reunião Ordinária do CMDCA, realizada no dia 12 de Abril de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º – Torna público o calendário do Mandato Temporário de 05 de Março de 2021 a 20 de agosto de 2021 de Reuniões
Ordinárias; Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Queimados, conforme anexo, aprovado pela plenária em Reunião Ordinária do CMDCA de 12 de Abril de 2021.

AnexoI
Resolução N° 05/21 – CALENDÁRIO DO MANDATO TEMPORÁRIO DE 05 DE MARÇO DE 2021 A 20 DE AGOSTO DE 2021 DE

REUNIÃO ORDINÁRIA E DA MESA DIRETORA e COMISSÕES PERMANENTES

CALENDÁRIODEREUNIÕESDOCMDCA–2021

MÊS ORDINÁRIA
MESA

DIRETORA
COMISSÃODE

POLÍTICASBÁSICAS

COMISSÃODE
GARANTIADEDIREITOS
EACOMPANHAMENTO

DOCONSELHO
TUTELAR

COMISSÃODE
COMUNICAÇÃO,
ARTICULAÇÃOE
MOBILIZAÇÃO

COMISSÃODE
ORÇAMENTOE
FISCALIZAÇÃODE

FUNDOMUNICIPALDOS
DIREITOSDACRIANÇAE
DOADOLESCENTE

(FUMCRIA)

ABRIL 12/04 06/04 20/04 21/04 15/04 27/04

MAIO 10/05 04/05 18/05 19/05 20/05 25/05

JUNHO 14/06 08/06 15/06 15/06 17/06 22/06

JULHO 12/07 06/07 20/07 21/07 15/07 27/07

AGOSTO 09/08 03/08 17/08 18/08 19/08 24/08

CRONOGRAMA DAS REUNIÕES MENSAIS DAS COMISSÕES

I - Comissão de Políticas Básicas
II - Comissão de Garantia de

Direitos e Acompanhamento do
Conselho Tutelar

III - Comissão de
Comunicação,
Articulação e
Mobilização

IV- Comissão de Orçamento e
Fiscalização de Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

(FUMCRIA)

3ª Terça-Feira 3ª Quarta-Feira 3ª Quinta-Feira 4ª Terça-Feira

Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua aprovação.

Lucília Machado da Silva
Presidente do CMDCA

Atos do Conselho Municipal de Educação

Ato nº 005/CME/2021 – O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através
deste convocar o Conselho Municipal de Educação para a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 16 de abril de 2021, às
10 horas, por videoconferência, com a leitura da seguinte pauta:

I – Leitura da Ata;
II – Plano de Retomada das Aulas;
III – Deliberação CME 019;
IV – Câmara de Planejamento, Legislação e Normas;
V – Processos de autorização de escolar (esclarecimentos da Supervisão);
VI - Outros

André Luiz Monsores de Assumpção

Presidente do Conselho Municipal de Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 4

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO CMAS Nº 008, DE 12 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação do Plano Plurianual 2022-2025 - Assistência Social.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno:

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos;

Considerando que o PPA é um instrumento de planejamento governamental que define diretrizes, objetivos e metas com o propósito
de viabilizar a implementação e a gestão das políticas públicas, orientar a definição de prioridades e auxiliar na promoção do
desenvolvimento sustentável;

Considerando o PARECER CONJUNTO Nº002 - Comissão de políticas e Normas da Assistência Social e Comissão de
Administração e Fiscalização do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS;

Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS, realizada em 12 de
Abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar pública a aprovação do Plano Plurianual da Assistência Social - 2022 a 2025, conforme anexos: I - Descrição dos
Programas e II - Formulário;

Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua aprovação.

Cristiane Lobo Lamarão Silva
Presidente CMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 073 – Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 12

Atos do Poder Legislativo

ATO nº 009/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 08ª
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28 DE ABRIL DE 2021:

REQUERIMENTO 513/2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS” AOS ILMOS. SRS.:
 ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA)
 VAGNER MUNIZ VEIGA
 EDNALDO AFONSO NEVES DA SILVA (3° SGT PM RG 83.272)
 CLEBER PAIXÃO SOARES (CB PM RG 98.319)
 AUGUSTO CORDEIRO DA LUZ (2° SGT PM RG 71.423)

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE


